
 

  
Documento firmato digitalmente 

1 

 

 

Mod. A 

IDC_114_CUC 
rev. 01 – 27.09.18 

GARA NAZIONALE A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA -ESECUTIVA – D.L. 

DELL'INTERVENTO DI “RISTRUTTURAZIONE DELL’IMMOBILE 
‘CITTADINI’ 1° LOTTO”  AI SENSI DEGLI ARTT. 60 e 157, co. 2 del DLGS 

50/2016 NEL COMUNE DI MARONE 

CIG: 823773277E          CUP:   I42F18000010006          CODICE NUTS:     ITC 47                 

 
 
 
 

MODELLO A 
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE e DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 

(resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR n. 445/2000) 

(in caso di raggruppamento temporaneo: un modello per ciascun operatore economico) 
 
 
 
 

il sottoscritto  

in qualità di   (titolare, legale rappresentante, procuratore, altro)    

dello/a studio / società:  

Sede: Cap/zip  Città:  Provincia    

indirizzo  cod. fiscale:  
 

CHIEDE DI  PARTECIPARE ALLA  GARA  IN  OGGETTO COME 

 - offerente singolo;  

 - mandatario capogruppo di : 
raggruppamento temporaneo 

 - mandante in: 

con la seguente forma tra quelle previste da Codice: 

 - libero professionista individuale; 

 - associazione di liberi professionisti (studio associato); 

 - società di professionisti; 

 - società di ingegneria; 
 - consorzio stabile; 



 

  
Documento firmato digitalmente 

2 

 - gruppo europeo di interesse economico (GEIE);  

DICHIARA 

(PER LIBERO PROFESSIONISTA INDIVIDUALE) 

1.a) che il titolare dello studio individuale è il seguente libero professionista:  
Cognome e nome codice fiscale Ordine de__ Prov. Num. 

     

 

(PER STUDIO ASSOCIATO – ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE) 

1.a) che i titolari dello studio associato sono i seguenti liberi professionisti tra loro associati ai sensi della 
legge 23 novembre 1939, n. 1815:  

n. Cognome e nome codice fiscale Ordine de__ Prov. Num. 

1      
2      
3      
4      
5      
6      
7      
8      

 

(PER TUTTE LE SOCIETÀ, SIA DI PERSONE CHE DI CAPITALI) 

1) che la società è iscritta alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato, Agricoltura, come segue: 

provincia di iscrizione:  forma giuridica:  

anno di iscrizione:  durata:  

numero di iscrizione:  capitale sociale:  

attività:  codice ATECO:  

(solo per le società di persone, società di professionisti) 

1.a) che la società è composta dei seguenti professionisti soci attivi:  
n. Cognome e nome codice fiscale Ordine de__ Prov. Num. 

1      
2      
3      
4      
5      
6      
7      
8      

(solo per le società di capitali, società di ingegneria) 

1.a) che la società è composta dei seguenti professionisti soci attivi con rappresentanza legale: 



 

  
Documento firmato digitalmente 

3 

n. Cognome e nome codice fiscale Ordine de__ Prov. Num. 

1      
2      
3      
4      
5      
6      
7      
8      

e che la stessa società: 
 - non ha amministratori o soci con rappresentanza legale NON professionisti:  
 - ha i seguenti amministratori o soci con rappresentanza legale NON professionisti:  

 ord. Cognome e nome codice fiscale posizione giuridica nella società 

 A    
 B    
 C    
 D    
 E    

 - dispone dei seguenti direttori tecnici: 
 n. Cognome e nome codice fiscale Ordine de ___ Prov. Num. 

 DT.1      
 DT.2      
 DT.3      
 DT.4      
 DT.5      

infine, ai fini della composizione societaria, di avere un numero di soci: 
 - pari o superiore a 4 (quattro) quindi di essere esentata dalla loro individuazione; 
 - inferiore a 4 (quattro) e, pertanto, dichiara che: 

 1)  - non vi sono soci, persone fisiche, con partecipazione pari o superiore al 50 per cento; 
 2)  - è presente il seguente socio, persona fisica, con partecipazione: 
    - totalitaria al 100 per cento, quale socio unico: 
    - pari o superiore al 50 per cento: 

  Cognome e nome codice fiscale 

    
 3)  - sono presenti i seguenti due soci, persone fisiche, con partecipazione paritaria al 50% ciascuno: 

  Cognome e nome codice fiscale 

    
    

 

(IN OGNI CASO, PER TUTTI GLI OPERATORI ECONOMICI, A PRESCINDERE DALLA LORO FORMA GIURIDICA) 

1.b) che intende impiegare nello svolgimento del servizio i seguenti professionisti dei quali dispone sta-
bilmente in quanto: 

1.b.1)  soci attivi senza rappresentanza legale non elencati al precedente punto 1.a):  



 

  
Documento firmato digitalmente 

4 

n. Cognome e nome codice fiscale Ordine de__ Prov. Num. 

1      
2      
3      
4      
5      

1.b.2) assunti alle proprie dipendenze (con rapporto di lavoro subordinato):  
n. Cognome e nome codice fiscale Ordine de__ Prov. Num. 

1      
2      
3      
4      
5      

1.b.3) consulenti con contratto su base almeno annuale, che hanno fatturato, nell’ultimo anno fiscale, 
almeno il 50% a favore di questo operatore economico, risultante dalla dichiarazione IVA: 

n. Cognome e nome codice fiscale Ordine de__ Prov. Num. 

1      
2      
3      
4      
5      

1.c) che le figure professionali richieste dagli atti di gara sono individuate come segue: 

- che il tecnico incaricato dell'integrazione tra le prestazioni specialistiche, sarà il professionista indi-
viduato:  

- nell’elenco dichiarato al punto:  -1.a)     -1.b.1)     -1.b.2)     -1.b.3) al numero  
- nella dichiarazione di altro operatore economico appartenente al medesimo raggruppamento tempo-

raneo di cui fa parte anche questo progettista; 
 

- che il tecnico abilitato alla progettazione delle opere di ingegneria strutturale, è il professionista indi-
viduato:    

- nell’elenco dichiarato al punto:  -1.a)     -1.b.1)     -1.b.2)     -1.b.3) al numero  
- nella dichiarazione di altro operatore economico appartenente al medesimo raggruppamento tempo-

raneo di cui fa parte anche questo progettista; 
 

- che il tecnico abilitato alla progettazione di opere di impiantistica elettrica e speciale, è il professio-
nista individuato:  

- nell’elenco dichiarato al punto:  -1.a)     -1.b.1)     -1.b.2)     -1.b.3) al numero  
- nella dichiarazione di altro operatore economico appartenente al medesimo raggruppamento tempo-

raneo di cui fa parte anche questo progettista; 
 

- che il tecnico abilitato alla progettazione di opere di impiantistica termo meccanica, è il professioni-
sta individuato:  

- nell’elenco dichiarato al punto:  -1.a)     -1.b.1)     -1.b.2)     -1.b.3) al numero  
- nella dichiarazione di altro operatore economico appartenente al medesimo raggruppamento tempo-



 

  
Documento firmato digitalmente 

5 

raneo di cui fa parte anche questo progettista; 
- che il tecnico in possesso della qualificazione di cui all’art. 98 del decreto legislativo 9 aprile 2008, 

n. 81 (coordinatore per la sicurezza nei cantieri), è il professionista individuato:  
  

- nell’elenco dichiarato al punto:  -1.a)     -1.b.1)     -1.b.2)     -1.b.3) al numero  
- nella dichiarazione di altro operatore economico appartenente al medesimo raggruppamento tempo-

raneo di cui fa parte anche questo progettista; 
 

- che il tecnico in possesso della qualificazione di progettista antincendio, è il professionista individua-
to:  

- nell’elenco dichiarato al punto:  -1.a)     -1.b.1)     -1.b.2)     -1.b.3) al numero  
- nella dichiarazione di altro operatore economico appartenente al medesimo raggruppamento tempo-

raneo di cui fa parte anche questo progettista; 
 

- che il tecnico in possesso della qualificazione di giovane professionista, laureato abilitato da me-
no di cinque anni all'esercizio della professione, è il professionista individuato:  

- nell’elenco dichiarato al punto:  -1.a)     -1.b.1)     -1.b.2)     -1.b.3) al numero  
- nella dichiarazione di altro operatore economico appartenente al medesimo raggruppamento tempo-

raneo di cui fa parte anche questo progettista; 
 

1.d) dichiara altresì  

- di essere  
- di non essere  

una micro, piccola o media impresa,  come definita dall’articolo 2 dell’allegato alla Raccomandazione 
della  Commissione europea 2003/361/CE del 6 maggio 2003 (G.U.U.E. n. L 124 del 20 maggio 2003); 
(G.U.U.E. n. L 124 del 20 maggio 2003) e all’articolo 2 del d.m. 18 aprile 2005, pubblicato nella G.U. 
n. 238 del 12 ottobre 2005;  

 
 

DICHIARA 

 

DI POSSEDERE I SEGUENTI REQUISITI DI AMMISSIBILITÀ PREVISTI NEL DISCIPLINARE DI 
GARA: 
 
 A) REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA FINANZIARIA, DI CUI AL PARAGRAFO 7.2 DEL 

DISCIPLINARE 
FATTURATO, GLOBALE PER I SERVIZI DI INGEGNERIA E DI ARCHITETTURA, DI CUI ALL’ART. 3, 
LETT. VVVV) DEL D.LGS. N. 50/2016, ESPLETATI NEI MIGLIORI TRE ESERCIZI DELL’ULTIMO 
QUINQUENNIO ANTECEDENTE LA PUBBLICAZIONE DEL DISCIPLINARE, PER UN IMPORTO NON 
INFERIORE AD € 206.000.00. 

 
 
 B) ESPLETAMENTO NEGLI ULTIMI DIECI ANNI SERVIZI DI INGEGNERIA E DI ARCHITETTURA, DI 

CUI AL PARAGRAFO 7.3 DEL DISCIPLINARE, RELATIVI A LAVORI APPARTENENTI AD OGNUNA 
DELLE CLASSI E CATEGORIE DEI LAVORI CUI SI RIFERISCONO I SERVIZI DA AFFIDARE, PER UN 
IMPORTO GLOBALE PER OGNI CLASSE E CATEGORIA PARI AD ALMENO 1(UNO) VOLTE L’IMPORTO 
STIMATO DEI LAVORI DA PROGETTARE, CALCOLATO CON RIGUARDO AD OGNUNA DELLE CLASSI 
E CATEGORIE COME NEL SEGUITO: 

 
 



 

  
Documento firmato digitalmente 

6 

CATEGORIE D'OPERA 

ID. OPERE  DM 
17/6/2016 CAT. 

L.143/
49 

IMPORTO MINIMO 
LAVORI € 

 
 
IMPORTO DICHIARATO 
LAVORI € CODICE GRADO DI 

COMPLESS. 

EDILIZIA OPERE EDILI E.21 1,20 I/C 532.560,00  

STRUTTURE S.03 0,95 I/F 644.198,00  

IMPIANTI IDROTERMOSANITARI IA.01 0,75 II/A 8.000,00  

IMPIANTI CONDIZIONAMENTO IA.02 0,85 II/B 32.000,00  

IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI IA.03 1,15 II/C 24.000,00  

COME MEGLIO SPECIFICATO NEL DETTAGLIO NELLA DISTINTA ALLEGATA (ALLEGATO A.263); 
 

 C) SVOLGIMENTO NEGLI ULTIMI DIECI ANNI DI 2 (DUE) SERVIZI DI INGEGNERIA E DI 
ARCHITETTURA, DI CUI AL PARAGRAFO 7.3 DEL DISCIPLINARE, RELATIVI AI LAVORI 
APPARTENENTI AD OGNUNA DELLE CLASSI E CATEGORIE DEI LAVORI CUI SI RIFERISCONO I 
SERVIZI DA AFFIDARE, INDIVIDUATE SULLA BASE DELLE ELENCAZIONI CONTENUTE NELLE 
VIGENTI TARIFFE PROFESSIONALI, PER UN IMPORTO TOTALE NON INFERIORE AD UN VALORE 
PARI A 0,40 VOLTE (ZEROVIRGOLAQUARANTA) L’IMPORTO STIMATO DEI LAVORI CUI SI 
RIFERISCE LA PRESTAZIONE, COME NEL SEGUITO: 
 

CATEGORIE D'OPERA 

ID. OPERE  DM 
17/6/2016 CAT. 

L.143/
49 

IMPORTO MINIMO 
LAVORI € 

 
 
IMPORTO DICHIARATO 
LAVORI € 
[INSERIRE LA SOMMA DEI 2 
SERVIZI DI PUNTA] 

CODICE GRADO DI 
COMPLESS. 

EDILIZIA OPERE EDILI E.21 1,20 I/C 213.024,00  

STRUTTURE S.03 0,95 I/F 257.679,20  

IMPIANTI IDROTERMOSANITARI IA.01 0,75 II/A 3.200,00  

IMPIANTI CONDIZIONAMENTO IA.02 0,85 II/B 12.800,00  

IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI IA.03 1,15 II/C 9.600,00  

COME MEGLIO SPECIFICATO NEL DETTAGLIO NELLA DISTINTA ALLEGATA (ALLEGATO A.263); 
 

 
 D) PER I SOGGETTI ORGANIZZATI IN FORMA SOCIETARIA (SOCIETÀ DI PROFESSIONISTI E SOCIETÀ 

DI INGEGNERIA) AVERE AVUTO UN NUMERO MEDIO ANNUO DEL PERSONALE TECNICO 
UTILIZZATO NEGLI ULTIMI TRE ANNI (COMPRENDENTE I SOCI ATTIVI, I DIPENDENTI E I 
CONSULENTI CON CONTRATTO DI COLLABORAZIONE COORDINATA E CONTINUATIVA SU BASE 
ANNUA ISCRITTI AI RELATIVI ALBI PROFESSIONALI, OVE ESISTENTI, E MUNITI DI PARTIVA IVA E 
CHE FIRMINO IL PROGETTO, OVVERO FIRMINO I RAPPORTI DI VERIFICA DEL PROGETTO, OVVERO 
FACCIANO PARTE DELL’UFFICIO DI DIREZIONE LAVORI E CHE ABBIANO FATTURATO NEI 
CONFRONTI DELLA SOCIETÀ OFFERENTE UNA QUOTA SUPERIORE AL CINQUANTA PER CENTO DEL 
PROPRIO FATTURATO ANNUO, RISULTANTE DALL’ULTIMA DICHIARAZIONE IVA), PARI AD 
ALMENO 3 (TRE) UNITÀ (PARAGRAFO 7.3 DEL DISCIPLINARE) 
 
OPPURE 
 

 E) PER I PROFESSIONISTI SINGOLI E ASSOCIATI, NUMERO DI UNITÀ MINIME DI TECNICI, IN 
MISURA PROPORZIONATA ALLE UNITÀ STIMATE NEL DISCIPLINARE PER LO SVOLGIMENTO 
DELL’INCARICO, PARI AD ALMENO 3 (TRE), DA RAGGIUNGERE ANCHE MEDIANTE LA 
COSTITUZIONE DI UN RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI PROFESSIONISTI (PARAGRAFO 7.3 
DEL DISCIPLINARE). 
 



 

  
Documento firmato digitalmente 

7 

 F) LA PRESENZA, QUALE PROGETTISTA, DI ALMENO UN PROFESSIONISTA LAUREATO ABILITATO 
DA MENO DI CINQUE ANNI ALL'ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE (PARAGRAFO 7.3 DEL 
DISCIPLINARE). 

 
 
 
 
 
 

(SOLO IN CASO DI RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO) 

DICHIARA 

- di partecipare in raggruppamento temporaneo e, pertanto: 
- di impegnarsi irrevocabilmente, in caso di aggiudicazione dei servizi di cui all’oggetto:  

- quale operatore economico mandatario capogruppo, ad assumere mandato collettivo specia-
le con rappresentanza conferito dall’operatore economico mandante a tale scopo individuato 
nell’apposita singola dichiarazione, e a stipulare il contratto in nome e per conto proprio e dello 
stesso operatore economico mandante / conferito dagli operatori economici mandanti, a tale 
scopo individuati nelle apposite singole dichiarazioni, e a stipulare il contratto in nome e per 
conto proprio e degli stessi operatori economici mandanti; 

- quale operatore economico mandante, a conferire mandato collettivo speciale con rappresen-
tanza all’operatore economico a tale scopo individuato nella dichiarazione dello stesso, qualifi-
cato come capogruppo mandataria, il quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio 
nonché del presente operatore economico mandante;  

 
- nell’ambito dei servizi tecnici di ingegneria e architettura posti in gara: 

- di partecipare per una quota del ________%; 

- di eseguire le seguenti prestazioni: 
a)  per una quota del  % 
b)  per una quota del  % 
c)  per una quota del  % 
d)  per una quota del  % 
e)  per una quota del  % 

 
 
 

(SOLO IN CASO DI CONSORZIO STABILE) 

DICHIARA 

- che questo consorzio stabile: 
- è composto dai seguenti consorziati: 

 Ragione sociale del consorziato Sede Codice fiscale 
1    
2    
3    
4    
5    
6    

- possiede i requisiti di natura economico-finanziaria e tecnica: 

  - direttamente in proprio senza il contributo degli operatori economici consorziati; 
  - con il contributo degli operatori economici consorziati di cui ai numeri ______ dell’elenco 



 

  
Documento firmato digitalmente 

8 

che precede, dei quali sono allegate apposite dichiarazioni attestanti le condizioni, l’assenza 
delle cause di esclusione e i requisiti richiesti dal bando di gara; 

- concorre alla presente gara:  

  - in proprio con la propria organizzazione consortile e non per conto dei consorziati; 
  - per conto degli operatori economici consorziati di cui ai numeri ______ dell’elenco che pre-

cede, dei quali sono allegate apposite dichiarazioni attestanti le condizioni, l’assenza delle 
cause di esclusione e i requisiti richiesti dal bando di gara. 

 

 

FIRMA 

(Documento firmato digitalmente)    


	(solo in caso di raggruppamento temporaneo)
	(solo in caso di consorzio stabile)

